
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.118 Quinta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2020

PORTARIA Nº 163/2020 – 
SEASTER, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.

Nome: Paulo Sergio de Souza Nascimento
Cargo: Coordenador               MATRICULA: 5946524/2
Origem:BELEM        Destino: Soure, Salvaterra, Cachoeira do Arari e Santa 
Cruz do Arari/PA
Período: 17 a 22/02/2020 Nº de diárias:5 ½ (cinco  e meia diarias).
Processo: 2020/ 67032
Objetivo: realizar ação de inclusão Produtiva no Marajó para preparação do 
Seminário Regional de inclusão Sócio - Produtiva
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
12 de fevereiro de 2020
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Matrícula nº 5945803/1

Protocolo: 523229

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 132 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
 I – DESIGNAR a servidora CÁSSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES Matri-
cula nº 5419038-4, titular, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada na Diretoria  de Trabalho e Emprego - DTE/SEASTER, para 
atuar como Fiscal Titular do Contrato Administrativo nº 25/2019/SEASTER, 
celebrado com o DEPARTAMENTO INTERSINDICAL DE ESTATÍSTICA E ES-
TUDOS SÓCIO ECONÔMICOS - DIEESE, cujo objeto é a prestação de servi-
ços técnicos especializados para acompanhamento mensal do Mercado de 
Trabalho no Estado do Pará, viabilizando a disponibilização de informações 
a partir da elaboração e implementação de indicadores de acompanhamen-
to do mercado de trabalho estadual e monitoramento das políticas públicas 
de emprego, trabalho e renda.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 04 de fevereiro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 523236

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA 124/20 - 

GRH DATADA EM 31 DE JANEIRO DE 2020, 
PUBLICADO NO DOE N°.34108 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020: ONDE SE 
LÊ: o) TITULAR: JOSUE ARAUJO DE SOUSA, MATRÍCULA Nº54187946/1; 
LEIA-SE: O) TITULAR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, MATRÍCULA Nº 
54187946/ 1. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR.

PORTARIA Nº. 138 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através do Decreto de 05.02.2020, publicada no DOE nº 34109 de 
06.02.2020 e, Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.  Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo nº 2019/399931; Considerando o Parecer Jurídi-
co nº 016/2020/PROJUR/FASEPA; Considerando o Processo Administrativo 
nº 36/2019. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de 
PAD, com fundamentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 5.810/94, para 
determinar o ARQUIVAMENTO do PAD nº 26/2019, pela ausência de ele-
mentos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular.

PORTARIA Nº. 139 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SO-
CIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das através do Decreto de 05.02.2020, publicada no DOE nº 34109 de 
06.02.2020 e, Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoali-
dade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.  Considerando ser poder – dever da 
Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, 
conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94. 
Considerando o Processo nº 2019/353306; Considerando o Parecer Jurídi-
co nº 034/2020/PROJUR/FASEPA; Considerando o Processo Administrativo 
nº 26/2019. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão de 
PAD, com fundamentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 5.810/94, 
para determinar o ARQUIVAMENTO do PAD nº 26/2019, pela ausência de 
elementos comprobatórios capazes de confi gurar conduta irregular. ORDE-
NADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 523173
.

ERRATA
.

ONDE-SE LÊ:
aquisitivo 18/19,constante na PORTARIA 1413/19 publicada no DOE 34072 
de 26/12/2019, o qual concedeu férias à servidora MAGALY AGLACY DE 
LEÃO ROCHA,
LEIA-SE:
aquisitivo 17/18
Ordenador de despesas:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 523327
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 093, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
Processo nº 97024/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com consumo emergencial 
de pronto pagamento da UASE/BENEVIDES.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO  – R$ 600,00
SERVIDORES: PATRICIA BENEDITA CRAVO TRINDADE, AUX. ENFERMA-
GEM, Matricula 5943376/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCICIO

Protocolo: 523365
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 091, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.
Processo nº 107020/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CJM, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 19/02/2020 a 20/02/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LÉLIA PESSOA OLIVEIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 
3202640/1, CLAUCY MILLENY CAPISTRANO DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 54197357/5, e ADAILTON DA SILVA MOURA, MOTORISTA, Ma-
tricula 54190310/1.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 523281
PORTARIA Nº 092, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

Processo nº 102912/2020.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em audiên-
cia designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: JACUNDÁ/PA.
PERÍODO: 20/02/2020 a 20/02/2020. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: LEIDIANE ALVES VIANA, PSICÓLOGA, Matricula 5927588/1, 
ANTONIO CARLOS VIANA DA ROCHA, MONITOR, Matricula 57203245/4, 
FRANCISMAR BORGES DA SILVA, MONITOR, Matricula 5922786/2, e JAD-
SON WILAME LIMA SALES, MOTORISTA, Matricula 5943213/1.
DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 523295
PORTARIA: 079- DO DIA 11/02/2020

OBJETIVO: Acompanhar Socioeducando custodiado no CIJAM, em 
transferência para o CIAM MARABA, cumprindo determinação judicial 
(Proc.77909/2020-Mem 29/2020)
SERVIDORA: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57188331/ 2
SERVIDOR : NILSON DO SOCORRO COSTA DE MORAES
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57208357/ 5
 SERVIDOR: MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30 a 31/01/2020   -  DIÁRIAS-1,5
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO: DARLEY ANTONIO MARTINS BARROS

Protocolo: 523237


